
 

BÁO CÁO 

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp 

năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025  

 

 Tiếp nhận Công văn số 783/TTT-NV3 ngày 11/7/2024 của Thanh tra tỉnh về 

việc đề nghị báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải 

cách tư pháp định kỳ. 

Với chức năng là cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn 

đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 

nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND tỉnh; Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (gọi tắt Văn phòng) báo cáo công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) và cải cách tư pháp năm 2024 và 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, như sau: 

  I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI 

Xác định công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã thực hiện nghiêm túc Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác 

giám sát, lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả; tham mưu, 

phục vụ tốt Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong 

hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh gửi 

đến cơ quan có thẩm quyền, xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.  

Tình hình an ninh trật tự trong cơ quan được giữ vững ổn định; đảng viên, công 

chức và người lao động an tâm công tác, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của 

Đảng, chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; đoàn kết, trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, 

góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong công tác tham mưu, giúp việc, 

phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

và Đại biểu HĐND tỉnh. 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI 

CHÍNH, PCTNTC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP. 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo 

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp:  

Thông qua các cuộc họp giao ban đầu tuần, sinh hoạt pháp luật đầu tháng, sơ 

kết hàng quý, 6 tháng, 9 năm 2024, lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 
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tỉnh thường xuyên lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, công chức và người lao động cơ quan nội dung: Luật Phòng, chống tham 

nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;  Kết luận số 

21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chỉ 

thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quy định số 132-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; 

Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TW 

ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về kiểm soát quyền lực 

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 31-QĐ/TU 

ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về kiểm soát quyền lực và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh uỷ trong kiểm tra, giám sát công tác cán 

bộ; Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật; Kế hoạch số 332-KH/TU ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về 

tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng 

trong sạch, vững mạnh" của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Công văn số 

6078-CV/TU ngày 12/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công 

việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 

600/KH-UBND ngày 12/02/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, 

ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc; Công văn số 5152/UBND-TCD ngày 08/12/2023 của UBND 

tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch 

số 5335/KH-UBND ngày 13/11/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày 14/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, 
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đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. 

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, 

PCTNTC, cải cách tư pháp của cơ quan: 

Thời gian qua, công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan Văn phòng luôn 

nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, trên cơ sở bám sát Công văn số 

422-CV/ĐĐHĐND ngày 10/01/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về triển khai thực 

hiện công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

và những năm tiếp theo theo nội dung Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; các văn bản chỉ đạo của 

Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Kế hoạch số 02-KH/ĐB ngày 

05/01/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 

2024) và kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của UBND tỉnh:  

 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã ban hành: Kế hoạch số 08/KH-

VP ngày 19/01/2024 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Quyết định 

số 01/QĐ-VP ngày 09/01/2024 về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Kế hoạch số 17/KH-VP ngày 

23/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; Kế hoạch số 26/KH-VP ngày 08/5/2024 về kế hoạch tự kiểm 

tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-VP 

ngày 08/5/2024 về Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 

năm 2024; Kế hoạch số 28/KH-VP ngày 24/5/2024 về kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-VP ngày 04/10/2024 về kế hoạch thực hiện kiểm 

soát xung đột lợi ích năm 2024. 

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo chủ 

động tham mưu, phục vụ tốt Đoàn ĐBQH tỉnh dự 04 kỳ họp bất thường (lần thứ 5, 

6, 7, 8) và 02 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ 7, 8) Quốc hội khoá XV. Tổ chức, phục 

vụ lấy ý kiến Luật và báo cáo tổng hợp 21 dự án Luật trình tại kỳ họp thứ 7 và báo 

cáo tổng hợp 27 dự án Luật trình tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV. Tham mưu 

HĐND, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phục vụ tốt 07 kỳ họp (02 kỳ họp thường 

lệ và 06 kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất), đã thông qua 96 nghị 

quyết1 tạo cơ sở pháp lý để chính quyền địa phương các cấp triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tham mưu tổ chức phục vụ 16 phiên 

họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; 03 hội nghị:(1)Hội nghị sơ kết hoạt 

động của HĐND tỉnh Ninh Thuận giữa nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Hội nghị công tác 

HĐND các cấp năm 2024; (3) Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại 

 
1 Kỳ họp thứ 16: 07 nghị quyết; Kỳ họp thứ 17: 06 nghị quyết; kỳ họp thứ 18: 13 nghị 

quyết; kỳ họp thứ 19: 18 nghị quyết; kỳ họp thứ 20: 12 nghị quyết; kỳ họp thứ 21: 11 nghị quyết; 

kỳ họp thứ 22: 29 nghị quyết 
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biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2024; các phiên họp của Đảng Đoàn 

HĐND tỉnh; khảo sát, làm việc với Thường trực HĐND các huyện, thành phố năm 

2024. 

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác nội 

chính, PCTNTC và cải cách tư pháp 

-  Đảng bộ Văn phòng đã ban hành Chương trình công tác phòng, chống tham 

nhũng và cải cách tư pháp năm 2024; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của 

Đảng bộ Văn phòng và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Uỷ Ban kiểm 

tra Đảng bộ. Trên cơ sở đó 3/3 chi bộ trực thuộc đã ban hành Chương trình kiểm tra, 

giám sát, Chương trình công tác phòng chống tham nhũng năm 2024 đảm bảo theo 

quy định. Rà soát hồ sơ Đảng bộ, làm việc với Đoàn kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh. 

- Triển khai kiểm tra và ban hành Báo cáo kiểm tra việc thực hiện Quyết định 

số 37-QĐ/TW  ngày 25/10/2021 của BCHTW về những điều đảng viên không được 

làm. Các chi bộ trực thuộc tổ chức 03 cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình đề 

ra trong năm 20242. 

- Lãnh đạo Văn phòng triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 26/KH-

VP ngày 08/5/2024 về kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024. Qua kiểm tra, người đứng đầu cơ quan luôn nêu cao tinh thần trách 

nhiệm tích cực chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTNTC, công khai, minh bạch trong 

hoạt động, minh bạch tài chính, tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; công tác 

nội chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được Đảng bộ, các 

chi bộ quan tâm triển khai thực hiện tốt; thường xuyên quan tâm chỉ đạo, đôn đốc, 

kiểm tra, triển khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các giải pháp ngăn ngừa không 

để xảy ra tham nhũng, tiêu cực; năm 2024, Văn phòng không có đơn thư tố cáo cán 

bộ, đảng viên về tham nhũng, tiêu cực3. 

1.4. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, về an ninh, trật 

tự; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm ở cơ quan: 

Không phát sinh. 

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự:  

 
2 Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025”; giám sát cán bộ, 

đảng viên trong việc thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TU, ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn 

chỉnh lề lối làm việc, tăng cưởng kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, trách nhiệm trong giải quyết công việc đối với đảng viên chi bộ; giám sát về kê 

khai tài sản thu nhập năm 2023; triển khai công tác tự kiểm tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực...   
3 Báo cáo số 132/BC-VP ngày 08/11/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về 

Tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. 
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- Việc tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về bảo đảm an ninh, trật tự: Quán triệt, tuyên truyền thực hiện tốt các chủ 

trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự. Do 

vậy tình hình an ninh trật tự được giữ vững ổn định, không để xảy ra các tình huống 

phức tạp về an ninh, trật tự. 

- Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động 

xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: Phối hợp các cơ quan, đơn vị có 

liên quan xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm công tác an ninh trật tự trước, 

trong và sau thời gian diễn ra các kỳ họp HĐND tỉnh, các cuộc tiếp xúc cử tri của 

Lãnh đạo Đoàn ĐBQH theo quy định. 

- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là công tác điều tra, 

truy tố, xét xử, thi hành án các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội 

quan tâm: Không phát sinh. 

2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

 Tham mưu, phục vụ tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn thư, 

khiếu nại tố cáo của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, 

cụ thể: 

- Tham mưu, tổ chức phục vụ các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh 

với 1.652 cử tri tham dự/189 kiến nghị (tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7, 8 

Quốc hội khoá XV với 1.472 cử tri tham dự/177 kiến nghị; tiếp xúc của tri chuyên 

đề với đối tượng là công nhân lao động trước kỳ họp thứ 7 và cán bộ, đoàn viên công 

đoàn, người lao động năm 2024 trước kỳ họp thứ 8 với 180 cử tri tham dự/12 kiến 

nghị); báo cáo tổng hợp chuyển 189 kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết ở trung ương và địa phương (96 kiến nghị thuộc thẩm quyền 

giải quyết của trung ương; 93 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của địa 

phương); chuyển 76 văn bản trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, 7 

Quốc hội khoá XV. Tham mưu Đoàn ĐBQH xây dựng và ban hành kế hoạch tiếp 

công dân của đại biểu Quốc hội; Giúp lãnh đạo Đoàn ĐBQH tiếp 38 lượt công dân; 

tiếp nhận, xử lý 182 đơn, thư của công dân (khiếu nại: 35; tố cáo: 62; kiến nghị, phản 

ánh: 85). Tham mưu chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 16 đơn; hướng 

dẫn bằng văn bản 02 đơn; xử lý lưu 164 đơn. Tham mưu Đoàn ĐBQH ban hành 05 

văn bản đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền chậm giải quyết đơn, thư của công dân; 

đã nhận 15/16 kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền. 

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban thường trực 

UBMTTQVN tỉnh tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri 04 đợt. Tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, 

Hội Nông dân tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đẩy mạnh phát triển kinh tế 

biển gắn với nâng cao chất lượng đời sống, vật chất tinh thần cho người dân, bảo vệ 

chủ quyền biển, đảo”. Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch tiếp công dân của 

đại biểu HĐND tỉnh năm 2024; phục vụ đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy 

định; Giúp Thường trực HĐND tỉnh tiếp 20 lượt công dân đến phản ánh, trình bày 

về nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; tiếp nhận 162 đơn thư. 

2.3. Kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng 
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đầu cơ quan, đơn vị, địa phương: Không phát sinh. 

 

3. Kết quả công tác PCTNTC 

3.1. Kết quả xây dựng, ban hành thể chế về PCTNTC; rà soát, khắc phục hoặc 

kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên 

các lĩnh vực để PCTNTC: Không phát sinh. 

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực: 

a) Về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan:  

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy 

định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; việc công khai minh 

bạch trong giải quyết công việc được thực hiện theo quy định bằng hình thức công 

khai bằng văn bản giấy niêm yết tại bảng thông báo của cơ quan và qua hệ thống TD 

office, đăng trên Website của HĐND tỉnh theo quy định của Luật tiếp cận thông tin 

nhằm phục vụ nhân dân theo dõi, tra cứu thông tin cần thiết liên quan đến các lĩnh 

vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, cụ thể là: 

- Ban hành và công khai Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức và 

người lao động của Văn phòng; Hướng dẫn đánh giá, xếp loại công chức và người 

lao động tháng, quý năm 2024; công văn về xét nâng bậc lương trước thời hạn năm 

2023; quyết định về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại đối 

với tập thể, cá nhân tháng, quý I, quý II, quý III, quý IV và năm 2024 theo quy định; 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Văn phòng năm 2024; Thông 

báo kết quả nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn năm 20234. 

- Ban hành kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021 – 2026 

và nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Quyết định 

phân công nhiệm vụ tập thể lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh 

Thuận (Quyết định số 08/QĐ-VP ngày 31/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh); Quyết định về việc phân công nhiệm vụ Trưởng phòng, chuyên viên 

và người lao động Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn 

 
4 Quyết định số 20/QĐ-VP ngày 23/5/2024 về Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công 

chức, người lao động; Thông báo số 11/TB-VP ngày 25/01/2023 về kết quả nâng bậc lương trước 

thời hạn năm 2023 và dự kiến danh sách cán bộ, công chức và người lao động nâng bậc lương năm 

2024; Thông báo số 80/TB-VP ngày 26/12/2023 về kết quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá 

nhân tháng 12 năm 2023; Thông báo số 13/TB-VP ngày 02/02/2024 về kết quả xếp loại chất lượng 

đối với tập thể, cá nhân tháng 01/2024; Thông báo số 23/TB-VP ngày 01/3/2024 về thông báo kết 

quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân tháng 02 và quý I năm 2024; Thông báo số 33/TB-

VP ngày 29/3/2024 về kết quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân tháng 03/2024; 7/Thông 

báo 44/TB-VP ngày 26/4/2024 về kết quả xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân tháng 

05/2024; /Thông báo số 59/TB-VP ngày 31/5/2024 về thông báo kết quả xếp loại chất lượng đối 

với tập thể, cá nhân tháng 05 và quý II năm 2024; Thông báo số 62/TB-VP ngày 27/6/2024; Thông 

báo số 70/TB-VP ngày 31/7/2024, Thông báo số 83/TB-VP ngày 30/8/2024, Thông báo số 87/TB-

VP ngày 27/9/2024, Thông báo số 103/TB-VP ngày 31/10/2024; Thông báo số 110/TB-VP ngày 

28/11/2024; Thông báo số 115/TB-VP ngày 02/12/2024 về thông báo kết quả xếp loại chất lượng 

đối với tập thể, cá nhân hàng tháng và quý và năm 2024.  
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ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 03/QĐ-VP ngày 17/01/2024 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); Quyết định thành lập Hội đồng thi tuyển chức danh 

Phó Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh (Quyết định số 16/QĐ-VP ngày 17/4/2024 và Quyết định số 31/QĐ-

VP ngày 7/8/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); triển khai kế hoạch 

và tổ chức thi tuyển chức danh Phó Trưởng phòng HCTC-QT, thông báo kết quả thi 

viết và thi trình bày Đề án, kỳ thi tuyển chức danh Phó Trưởng phòng HC-TC-QT 

thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; 

trên cơ sở đó báo cáo cấp có thẩm quyền về xin chủ trương bổ nhiệm chức danh Phó 

Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị đối với thi sinh đạt điểm cao nhất 

tại phần thi trình bày Đề án và được Đảng uỷ Văn phòng, Thường trực HĐND tỉnh, 

lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh thống nhất chủ trương bổ nhiệm. 

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm; trên cơ sở đó đề nghị Sở 

Nội vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án số 02/ĐA-VP ngày 12/3/2024 về 

Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và được UBND 

tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của lãnh đạo Đoàn 

ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh tại Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh. 

 - Thực hiện Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2024; tham mưu văn bản cử 03 cán bộ (lãnh đạo Ban Kinh tế - ngân sách, 

lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh) tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh đối tượng 2024; Văn phòng đã ban hành công văn bản cử 01 công chức tham 

gia học thạc sĩ năm 2024; 01 công chức tham gia học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên 

viên chính; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 01 

công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 

2024; 05 lượt công chức tham gia bồi dưỡng chuyển đổi số, nghiệp vụ kế toán, bồi 

dưỡng cải cách hành chính, bồi dưỡng dân quân tự vệ năm 2024 theo kế hoạch chung 

của tỉnh.  

- Ban hành và công khai Quyết định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền pháp luật quý I, II, III, IV/2024; đăng ký nhu cầu 

mua sắm tài sản tập trung năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính theo nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 

và nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của chính phủ; báo cáo kết quả 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 

dự toán năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024; công văn về đề nghị tạm chi thu nhập 

tăng thêm năm 2024; Quyết định ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; Quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu, tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ 

thi công-dự toán xây dựng công trình Đấu nối hệ thống thoát nước thải sinh hoạt 

Văn phòng; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và những 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2024; công 

văn về báo cáo tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 

2023; Báo cáo Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên các năm 

2021 - 2024 và xây dựng dự toán NSNN năm 2025, kế hoạch tài chính ngân sách 
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nhà nước 03 năm 2025-2027; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định mức phân bổ 

dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022 và đề xuất phương án xây 

dựng định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên của năm 2026; Tờ trình về phê 

duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc dự toán: Chỉnh lý 

tài liệu tồn động giai đoạn 2011-2020; Công văn về báo cáo tình hình đánh giá thực 

hiện dự toán thu – chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024; Quyết định về việc phê 

duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói: “Chỉnh lý tài liệu tồn đọng giai 

đoạn 2011-2020”; công văn về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2024; Quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu rút gọn: “Thẩm định giá mua 

xe ô tô phục vụ chung của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh”; Quyết định về 

việc phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói lắp đặt màn hình Led hội 

trường; Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Quyết định duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu: 

Mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung thuộc dự toán mua sắm: Xe ô tô phục vụ 

công tác chung của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; quyết định phê duyệt 

dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói đấu nối hệ thống thoát nước thải sinh hoạt 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh5. 

b) Về xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong 

cơ quan:  

- Thực hiện kết quả Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-VP ngày 25/01/2024 về 

Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đảm bảo phù 

hợp với nội dung Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ 

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý 

hành chính đối với các cơ quan Nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan 

Nhà nước; Thông tư số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của liên Bộ Tài 

chính - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí 

quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước. 

- Ban hành báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 

theo nội dung Công văn số 1609/UBND-TCD ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai Quyết định số 157/QĐ-TTCP của Thanh tra Chính phủ và phân công 

nhiệm vụ đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023 (Báo cáo số 45/BC-VP ngày 

25/4/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); Báo cáo công tác phòng, 

 
5 Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành: Báo cáo số 21/BC-VP ngày 20/02/2024, Báo cáo số 20/BC-

VP ngày 19/02/2024, Báo cáo số 17/BC-VP ngày 17/02/2024 tỉnh; Báo cáo số 54/BC-VP ngày 23/5/2024; Công văn 

số 155/VP-HC ngày 24/4/2024; Quyết định số 14/QĐ-VP ngày 25/3/2024; Quyết định số 25/QĐ-VP ngày 29/5/2024; 

Quyết định số 19/QĐ-VP ngày 20/5/2024; Công văn số 208/VP-HC ngày 21/5/2024; Báo cáo số 84/BC-VP ngày 

08/7/2024; Tờ trình số 12/TTr-VP ngày 15/7/2024; Công văn số 298/VP-HC ngày 15/7/2024; Công văn số 299/VP-

HC ngày 15/7/2024; Báo cáo số 99/BC-VP ngày 09/8/2024; Quyết định số 33/QĐ-VP ngày 13/8/2024; Quyết định số 

34/QĐ-VP ngày 13/8/2024; Quyết định số 48/QĐ-VP ngày 11/10/2024; Quyết định số 49/QĐ-VP ngày 21/10/2024; 

Quyết định số 54/QĐ-VP ngày 21/10/2024; Quyết định số 65/QĐ-VP ngày 22/11/2024; Quyết định số 68/QĐ-VP 

ngày 12/12/2024. 
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chống tham nhũng, tiêu cực của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh  (Báo cáo 

số 91/BC-VP ngày 26/7/2024); Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 62- 

CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng “tham nhũng vặt” (Báo cáo số 

98/BC-VP ngày 09/8/2024); định kỳ hàng tháng, quý, 9 tháng Văn phòng ban hành 

báo cáo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định6. 

c) Về thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan:  

Văn phòng tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, chấp hành quy định 

giờ giấc làm việc, tinh thần, thái độ phục vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

người lao động tại cơ quan; quán triệt đến công chức và người lao động cơ quan nội 

dung Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao 

thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức 

năng trong xử lý vi phạm; ban hành Quyết định số 57/QĐ-VP ngày 29/10/2024 về 

ban hành quy chế văn hóa công vụ, Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 31/10/2024 về 

ban hành Quy chế dân chủ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; qua đó, góp 

phần nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, giao tiếp, ứng xử, dân chủ ở 

cơ sở của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ là cơ quan tham mưu, giúp 

việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.  

d) Về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức:  

Năm 2024, cơ quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo tinh thần nội dung 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định 

số 134/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; theo đó, Văn phòng đã ban hành kế hoạch định 

kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 (Kế hoạch số 27/KH-VP ngày 08/5/2024 của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh). 

đ) Về cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới 

công nghệ quản lý và phương thức thanh toán:  

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã phát huy tốt vai trò nêu gương của 

người đứng đầu các bộ phận, lĩnh vực của cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành và 

tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành 

chính, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính 

quyền điện tử, chính quyền số đạt kết quả tích cực, nổi bật là: Lãnh đạo thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, kịp thời tham mưu, tổ chức thực 

hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH, HĐND, 

Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh. Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh triển khai khảo sát, giám sát chuyên đề; 

 
6 Báo cáo số 09/BC-VP ngày 19/01/2024; Báo cáo số 18/BC-VP ngày 17/02/2024; Báo cáo số 29/BC-VP 

ngày 15/3/2024; Báo cáo số 43/BC-VP ngày 17/4/2024; Báo cáo số 69/BC-VP ngày 17/6/2024; Báo cáo số 89/BC-

VP ngày 19/7/2024; Báo cáo số 102/BC-VP ngày 19/8/2024; Báo cáo số 110/BC-VP ngày 20/9/2024; Báo cáo số 

122/BC-VP ngày 16/10/2024; Báo cáo số 139/BC-VP ngày 20/11/2024. 
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tham gia Đoàn khảo sát của Uỷ ban Tư pháp của Quốc hội làm việc tại tỉnh; lấy ý 

kiến Luật theo quy định. Tham mưu, phục vụ tốt hoạt động khảo sát, thẩm tra, giám 

sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch; tiếp công 

dân và xử lý, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy 

định của pháp luật, định kỳ hàng quý, 6 tháng, quý III và năm 2024 ban hành báo 

cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy định chung của tỉnh7. 

Ban hành Quy chế văn thư - lưu trữ, Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Tiếp tục đổi mới, nâng chất lượng hoạt động 

Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh, 100% hồ sơ công việc của Đoàn ĐBQH tỉnh, 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng được xử lý trên 

môi trường mạng; tham mưu, phục vụ tốt các phiên họp của Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

Thường trực HĐND tỉnh trên phần mềm “kỳ họp không giấy” góp phần nâng cao 

chất lượng tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND tỉnh; cán bộ, công chức và người lao động đều được trả 

lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài cũng 

được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định, hạn chế tối 

đa việc sử dụng tiền mặt. 

e) Về công tác Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan: Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 37/KH-VP ngày 29/11/2023 của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 

2023; Kế hoạch số 41/KH-VP ngày 13/12/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; đã thực hiện Công khai 

bản kê khai tài sản của 19 cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản năm 

2023 theo quy định8. 

f) Về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong 

cơ quan do mình quản lý, phụ trách:  

Qua công tác tự kiểm tra, giám sát về công tác PCTNTC tại cơ quan từ đầu 

năm 2024 đến nay, cơ quan chưa phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ 

quan phải xử lý.  

3.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Không phát sinh. 

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực: Không 

phát sinh. 

 
7 Báo cáo số 26/BC-VP ngày 8/3/2024; ; Báo cáo số 63/BC-VP ngày 07/6/2024; ; Báo cáo 

số 107/BC-VP ngày 09/9/2024; ; Báo cáo số 150/BC-VP ngày 09/12/2024 của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh về báo cáo CCHC quý, 6 tháng, 9 tháng và năm 2024.   

8 Biên bản số 14/BB-VP ngày 29/12/2023 về niêm yết công khai bản kê khai tài sản thu nhập 

của cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản năm 2023; Báo cáo số 05/BC-VP ngày 11/01/2024 

về báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. 
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3.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC; phát huy vai trò, 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong PCTNTC: 

Thực hiện Kế hoạch phổ biến tuyên truyền, pháp luật năm 2024 và các cuộc 

họp giao sơ kết từ đầu năm 2024 đến nay, lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh đã lồng ghép tổ chức bình quân 12 đợt tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

cho 33 cán bộ, công chức và người lao động cơ quan nội dung Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng và các văn bản có liên quan về về PCTNTC nêu tại khoản 1.1, mục II của báo 

cáo về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, PCTNTC và cải cách 

tư pháp. 

3.6. Kết quả thực hiện các văn bản của Ban Chỉ đạo: 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp tục làm tốt công tác quán triệt, 

phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, công chức và người lao động nội dung Kế hoạch 

số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định 

số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng 

và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 

của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Công văn số 422-CV/ĐĐHĐND ngày 

10/01/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và những năm tiếp theo; Công văn số 545-

CV/ĐĐHĐND ngày 20/8/2024 về việc triển khai tuyên truyền, quán triệt sâu rộng 

tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp 

phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Đồng 

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Công văn số 628-CV/ĐĐHĐND ngày 

12/12/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về  triển khai Kế hoạch số 352-KH/TU ngày 

15/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, 

ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Công văn số 

338/UBND-TCD ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện thông 

báo kết luận số 20-TB/BCĐ ngày 24/4/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh; Công 

văn số 378/UBND-TCD ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai một số 

nhiệm vụ công tác tư tưởng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

3.7. Kết quả hợp tác quốc tế; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước: Không 

phát sinh. 

 4. Kết quả thực hiện công tác cải cách tư pháp 

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế 

hoạch công tác của địa phương:  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng đã chủ động tham mưu 

thực hiện tốt Chương trình công tác trọng tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh năm 2024; Kế 

hoạch số 02/KH-HĐND ngày 02/01/2024 về thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm 
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năm 2024 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-HĐND 

ngày 02/01/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình 

giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; tổ chức 

thực hiện tốt Kế hoạch số 11/KH-VP ngày 30/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Qua đó, lãnh đạo Văn 

phòng đã lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu, tổ chức phục vụ tốt 05 cuộc giám sát chuyên 

đề và 01 cuộc khảo sát trên địa bàn tỉnh của Đoàn ĐBQH tỉnh. Tham mưu, phục vụ 

HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về “Kết quả triển khai thực hiện chính sách, 

pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”; Thường trực 

HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề việc đề xuất danh mục thu hồi đất và kết quả 

thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh về phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi đất 

và phê duyệt danh mục các dự án chuyển mục đích đất trồng lúa giai đoạn từ năm 

2021 đến năm 2023. Tham mưu, phục vụ các Ban HĐND tỉnh tổ chức phục vụ tốt 

các cuộc giám sát chuyên đề: (1) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát 

chuyên đề “Việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025”; 

(2) Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát chuyên đề “Công tác tuyển dụng, quản lý, sử 

dụng biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động giai đoạn 2020-2023”; 

(3) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát chuyên đề việc triển khai thực hiện 

chính sách pháp luật về trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2023; (4) Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về 

“Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng 

miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị” theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND 

ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030, theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác giám sát, khảo sát của HĐND các 

cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tiến hành 

tố tụng, thi hành án, bổ trợ tư pháp và các hoạt động khác có liên quan: Không phát 

sinh. 

4.3. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ tư 

pháp, bổ trợ tư pháp và đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp: Không phát 

sinh. 

4.4. Hợp tác quốc tế về tư pháp và cải cách tư pháp: Không phát sinh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh 

đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh và Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh; lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh luôn quan tâm chỉ 

đạo tổ chức quán triệt triển khai nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ các chủ trương, nghị 

quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả, hiệu quả, thực hiện 

tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; công khai, minh bạch trong hoạt động tài 

chính, kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác tổ chức 
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bộ máy, quy hoạch, đào tạo, thi đua khen thưởng; cải cách hành chính và ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành.  

Phát huy tốt vai trò trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các lĩnh vực, 

bộ phận, thể hiện: thường xuyên đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo công chức và người 

lao động chủ động tham mưu đề xuất, tổ chức phục vụ tốt nhiệm vụ công tác trọng 

tâm của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh đạt 

kết quả. Đồng thời thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; cán bộ, công 

chức cơ quan làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, tiên phong, gương mẫu thực 

hiện nghiêm quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính và sử dụng hiệu quả ngày, 

giờ làm việc để giải quyết công việc được giao có chất lượng và hiệu quả; nội bộ 

đoàn kết, từ đầu năm 2024 đến nay cơ quan không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

không có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Tăng cường công tác quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị theo quy định tại luật phòng, 

chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành pháp luật phòng, 

chống tham nhũng và các văn bản mới của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và 

UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 khóa XII và Kết luận 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ”; Quy định số 

37-QĐ ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được 

làm; Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về 

thực hiện Nghị  quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kết luận số 536-KL/TU ngày 06/12/2024 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; chuẩn bị công 

tác đại hội chi, Đảng bộ hướng tới đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

3. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu 

cực; chú trọng các giải pháp công khai, minh bạch hoạt động cơ quan theo nội dung 

Công văn số 1914/UBND-TCDNC ngày 28/5/2020 về việc công khai minh bạch 

trong công tác PCTN, Điều 10 của Luật PCTN 2018; nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, công chức; xây dựng ban hành và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng năm 2025 theo quy định. 

4. Chủ động tham mưu, phục vụ tốt hoạt động của Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh theo chương trình, 
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kế hoạch đạt kết quả, hiệu quả. 

5. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát và tự kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện 

và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tham mưu xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị và phản ánh của công dân. 

7. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền; thực hiện tốt Quy 

chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò của người đứng đầu, vai trò giám sát của Ban 

Thanh tra nhân dân cơ quan. 

8. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ của Văn phòng về Phòng 

chống, tham nhũng, tiêu cực đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và 

cải cách tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh./. 

(Đính kèm Phụ lục số 02) 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh;                                                              

- BTV Đảng ủy Văn phòng;                                                                                                                                         

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng trực thuộc VP; 

- Trang tin điện tử HĐND tỉnh (PCTN); 

- Lưu: VT. 
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Đặng Ngọc Minh Quang 
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